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Seznam zkratek

2D - dvourozměrný

3D - trojrozměrný

CGI – Computer Generated Imagery (Počítaček vygenerovaný obraz)
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Úvod

Povolání učitele výtvarné výchovy je neuvěřitelně rozmanité. Když jsem před lety vstoupila na

půdu pedagogické fakulty Západočeské univerzity, cíl ve formě mého budoucího způsobu

výuky byl jasný. Chci být schopna předávat svým studentům co možná nejširší spektrum

informací a chci jim nabídnout tolik možností, aby si v rámci výtvarné výchovy mohl každý

najít to, co jej baví. Jsem si vědoma skutečnosti, že je velmi důležité rozvíjet znalosti

výtvarných technik i mimo klasická média, ke kterým patří malba, kresba a práce s keramikou.

Jelikož jde doba velmi rychle kupředu, nesmí ani pedagog zaostávat a stejně tak, jako každý

člověk, by se i on měl dále vzdělávat. Být učitelem tak není jen povolání, je to poslání a cesta.

Svět animace a svět animovaného filmu mě fascinoval již od mých raných let života.

Velmi živě si vybavuji, jak jsem jako malé dítě milovala české kreslené pohádky O krtkovi

Zdeňka Milera, či filmy Karla Zemana, zvláště pak počin Cesta do pravěku. Ze světové scény

mou pozornost získal francouzský snímek Kirikou (Kirikou et la sorcière) od režiséra

Michaela Ocelota. Mezi mé celoživotní oblíbence se rovněž řadí snad všechny filmy z produkce

Tima Burtona. U všech jmenovaných titulů si mou pozornost nevysloužil pouze příběh či

barevná kompozice a provedení díla, ale přemýšlení nad skutečností, jak byl vlastně snímek

vytvořen. Zajímal mě nápad, koncept, jak umělec přemýšlel, jak tvořil, co vše k dosažení cíle

použil a co při tvorbě asi prožíval.

Vytvořit první krátký film se mé maličkosti podařilo až během studia na střední umělecké škole,

kde jsem měla možnost vyzkoušet si jak hraný tak kreslený film, který byl vytvořen animační

technikou stop-motion. Tyto první počiny byly velmi amatérské a skutečně sloužily pouze pro

mé seznámení se s filmovou tvorbou, i přes to jsem byla z výsledku nadšená. Jelikož všechna

zmínění střetnutí s filmem, ať už z místa pozorovatele či tvůrce, přetrvávají v mé paměti jako

velmi silné zážitky, rozhodla jsem se vydat znovu touto tajemnou cestou animovaného filmu,

a vybrala jsem si jej jako téma pro svou bakalářskou práci.

V rámci své bakalářské práce si chci rozšířit obzory v tvorbě animovaného filmu a zlepšit své

dosavadní dovednosti. Vybrala jsem si tři techniky animace, které mě osobně nejvíce zajímají,

a chci si vyzkoušet, jak se s nimi pracuje. Jedná se o techniky kreslené animace, stop-motion,

a počítačové animace. Vybrané animační techniky budu mezi sebou porovnávat, hledat jejich

pozitiva a negativa co se týče časové a technické náročnosti, a náslědně i jejich využití v rámci

výtvarné výchovy. Vytvořím tři krátké animované filmy, které spojím do jednoho příběhu.

Konkrétně se bude jednat o pohádku o unesené princezně, což se může zdát jako klasický až

ohraný koncept, nicméně má verze bude mít poněkud modernější pojetí.
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Krátce se ve své práci budu zabývat i fenoménem pohádek, a to jak po historické stránce,

tak výchovné. Mým cílem bude zjistit, jak pohádky vznikaly, jak se předávaly mezi lidmi, jejich

účel a vliv na děti a jejich výchovu. Zmíním také několik příkladů pohádek, které mě osobně

nejvíce zaujaly, a ráda bych nezůstávala pouze v zemích Evropy, ale zaměřila se i na

mezikulturní rozdíly či naopak podobnost příběhů a jejich případné ponaučení.

Téma pohádek, konkrétně animovaných příběhů, se objeví i v didaktické části bakalářské práce.

Zde budu rovněž pracovat se třemi různými druhy animačních technik, avšak budu používat

jinou technologii a jiné programy. Účelem je tak porovnat placenou profesionální verzi

softwaru, kterou pro praktickou část budu využívat já, a neplacenou verzi, která možná není tak

kvalitní, za to je dostupná všem a pro školní účely a seznámení se se světem animace a filmu je

více než dostačující. Zadání didaktické části bude vymyšlené mnou, plnit jej bude má

dobrovolnice Anička, žačka šesté třídy základní školy. Vyzkouším si tak lépe, zda je mnou

vymyšlené zadání srozumitelné, a budu moci sledovat, jak filmy vznikají pod rukama dítěte.

Bakalářská práce pro mne není jen jakousi povinností na cestě k dokončení mého studia,

je to hlavně mé dílo, do kterého vkládám svůj čas, um, to, co jsem se již naučila a to, co se díky

této příležitosti, která se dostane jen malému procentu šťastlivců, nového naučím. Zadání práce

ve mně budí nadšení a touhu zkoumat historii animovaných filmů a pohádek. Všechny sepsané

informace z teoretické části následně uplatním v didaktické a praktické části bakalářské práce.

Zbývá jen dodat, že se na celý tento nejen výtvarný počin velmi těším.
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1 - Teoretická část

V teoretické části se budu zabývat pojmem animace a ve zkratce zmíním vybrané druhy

animačních technik. Dále se budu věnovat historii animovaných filmů a historii a vývoji

pohádek. Nezapomenu také popsat jednotlivé druhy animačních technik, zvláště se pak

zaměřím na ty techniky, se kterými budu pracovat v praktické části.

1.1 - Animace

Nejprve je nutné definovat samotný význam slova ,,animace“. Podle serveru Slovník cizích

slov1 se jedná o ,,Vyvolání iluze pohybu postupným zachycením statických obrázků jdoucích za

sebou.“, dále o oživení či oživování. Autor knihy The World History of Animation (2011)

Stephen Cavalier popisuje animaci jako ,,..po sobě rychle jdoucí obrazy, které jsou určeny k

tomu, aby byly divákem pozorovány za použití zařízení, které nechá tyto obraz splynout v jeden

souvislý snímek.“2.

1.2 - Druhy animačních technik

Tato část práce pojednává o druzích animačních technik. Nejsou zde vypsány všechny, pouze ty,
které se používají pro tvorbu animovaných filmů nejčastěji, a dále ty, které mně osobně
připadaly svým procesem tvorby zajímavé.

1.2.1 - 2D animační techniky

Jedná se tradičně o vůbec nejrozšířenější a nejpoužívanější techniku animace, a to i přes to, že
byla v 90. letech 20. století částečně nahrazena novou technikou CGI animace. Tato technika
spočívá ve vytváření jednotlivých snímků, rozfázování konkrétní scény a pohybu. Časově je
tato technika velmi náročná3.

1.2.1.a - Flipbook

Vynález, který v roce 1868 patentoval britský grafik John Barnes Linnet. V té době se flipbook

považoval za hračku pro malé děti, která se velmi dobře prodávala. Jedná o svazek mnoho listů

papíru, přičemž každá stránka obsahuje kousek animace, která se stává jednotnou v moment,

kdy se stránky rozpohybují. Vzniká tak optický klam, a divák je schopen pozorovat, jak

kreslené postavy najednou ožívají přímo před jeho zraky. První knížky sice vznikly více než

před sto lety, své příznivce si však flipbook nachází i v dnešní době. Mnoho umělců a

1 Slovník cizích slov [online]. 2022. Dostupné z: http://www.slovnik-cizich-slov.cz/animace.html
2 CAVALIER Stephen. The world history of animation. Oaklnd, University of Carolina Press, 2011. 396 s. ISBN

978-0-520-26112-9
3 CAVALIER Stephen. The world history of animation. Oaklnd, University of Carolina Press, 2011. 61 s. ISBN

978-0-520-26112-9
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filmových tvůrců techniku flipbooku vnímá jako hravou a velmi jednoduchou formu vytvoření

krátkého animovaného filmu. Není se čemu divit, když k jeho vytvoření stačí jen svazek papírů,

tužka, a předmět, kterým se spojí jednotlivé papíry dohromady4

1.2.1.b - Rotoskopie

Jedná se o animační techniku, kterou nechal v roce 1917 patentovat Max Fleicher. Jedná se tedy

o techniku starou více než 100 let, nicméně se stále využívá i v dnešní době, kdy byla využita

ke zpracování snímku Loving Vincent z roku 20175 . Technika rotoskopie je časově velmi

náročná.

Nejprve je nutné natočit hranou sekvenci s herci, kterou je dále potřeba snímek po snímku

překreslit do požadovaného stylu. Zatímco v době vzniku vynálezu rotoskopu animátoři


[…]


prvků, aniž by bylo potřeba znovu snímek po snímku tvořit celou animaci, dále v možnostech

různých zajímavých efektů, přidání textu, grafiky, barevné korekce snímku a další.

Velmi mne bavilo vyhledávat informace o vzniku a historii animovaných filmů, o životě

filmových tvůrců, a ve výsledku i o historii a vývoji pohádek. Znovu jsem si tak ověřila, jak je

důležité dětem pohádky vyprávět, a že není radno podceňovat grafickou úpravu knihy a její

ilustrace. V rámci bakalářské práce jsem také navštívila výstavu Světy české animace, která mi

pomohla v mnohém utřídit myšlenky.

Nakonec musím přiznat, jak moc bych si přála, aby se výtvarná výchova na školách více

věnovala podobným tématům, ať už mluvíme o tvorbě animovaných filmů, střihání videí,

fotografii, či tvorbě počítačové grafiky. O této skutečnosti jsem psala již v úvodu, a zvláště při

práci na didaktické části, kdy jsem měla možnost vidět, jak tvorba videí malou Aničku bavila,

jsem si uvědomila, jak je důležité, dle mého názoru, držet krok s dobou.
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Resumé

Má bakalářská práce pojednává o tvorbě animovaných filmů, zvláště pak animovaných

pohádek. Mým úkolem bylo porovnat mezi sebou vybrané animační techniky a na základě

vytvoření krátkých animovaných filmů doložit, která technika je nejvhodnější pro tvorbu

animovaných snímků. Nejdříve jsem v teoretické části popsala, co je to animace, a uvedla různé

druhy 2D a 3D animačních technik. Dále jsem se věnovala historii a vývoji animace.

V této části jsem zmínila mnoho vynálezů, které předcházely dnešním technologiím

využívaných pro tvorbu animace. Nevynechala jsem ani nejznámější a nejdůležitější tvůrce

světa animovaného filmu, kteří povznesli animaci na umění. Mezi nimi nesměl chybět např.

Walt Disney, Max Fleischer nebo filmová studia jako Warner Bros či Pixar. Dále jsem zmínila

i ty tvůrce, kteří mi byli inspirací pro vytváření praktické části. Mezi ně patří Lotte Reiniger

a Tim Burton. Vynechat jsem nesměla ani české výtvarníky, Karla Zemana, Jiřího Trnku

a Jana Švankmajera.

Teoretická část pokračovala historií a vývojem pohádkových příběhů, které mají velký vliv na

vývoj dítěte. Didaktická část se věnuje již samotné tvorbě krátkých filmů vytvářených stejnými

animačními technikami, které jsem využila i v praktické části. S pomocí žačky základní školy

jsme vytvořily tři animovaná videa, která spojovalo téma ,,Příběh umění“. Společně jsme tak

zkoumaly, jak vznikají umělecká díla a části jejich tvorby. První příběh tak zkoumal možnosti

tvarů v umění, druhý se zabýval přímo vznikem uměleckého díla, a třetí vypráví o tom, co si asi

mezi sebou jednotlivé části obrazu povídají. Nakonec jsem zjišťovala, která ze tří technik

(kreslená animace, stop-motion, počítačová animace) byla dle žákyně nejvhodnější pro tvorbu

animovaného filmu. Dle jejích slov byla nejvhodnější technika kreslené animace.

Teoretická část se zabývá tvorbou animované pohádky, ke které jsem využila tří animačních

technik. Konkrétně se jedná o techniku kreslené animace, stop-motion, a počítačové animace.

Cílem bylo jednotlivé techniky mezi sebou porovnat a opět zjistit, která byla nejvhodnější pro

tvorbu animovaného filmu, převážně podle časové náročnosti samotné tvorby či náročnosti

pochopení dané techniky a případně práce s počítačovým programem pro vytvoření animace.

Určit, která animační technika je ta nejoptimálnější, nebylo tak jednoduché, jak se na začátku

zdálo. Nakonec se vítězem dle mého úsudku po vytvoření všech krátkých videí stala technika

počítačové animace.
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Resumé – English version

My bachelor's thesis deals with the creation of animated films, especially animated fairy tales.

My task was to compare selected animation techniques and, based on the creation of short

animated films, to prove which technique is most suitable for creating animated images. First,

in the theoretical part, I described what animation is, and introduced various types of 2D and

3D animation techniques. I also focused on the history and development of animation.

In this section, I have mentioned many inventions that preceded today's technologies used to

create animation. I did not miss even the most famous and most important creators of the world

of animated film, who elevated animation to art. Walt Disney, Max Fleischer and film studios

such as Warner Bros. and Pixar were not to be missed. I mentioned further

even those creators who inspired me to create the practical part. These include Lotte Reiniger

and Tim Burton. I could not miss the Czech artists, Karel Zeman, Jiří Trnka

and Jan Švankmajer.

The theoretical part continued with the history and development of fairy tales that have a great

influence on the child's development. The didactic part is devoted to the creation of short films

created by the same animation techniques, which I used in the practical part. With the help of an

elementary school student, we created three animated videos that connected the theme "The

Story of Art". Together, we explored how works of art and parts of their work are created. The

first story explored the possibilities of shape in art, the second dealt directly with the creation of

a work of art, and the third tells about what the various parts of the painting are talking to each

other. Finally, I found out which of the three techniques (cartoon animation, stop-motion,

computer animation) was, according to the student, the most suitable for creating an animated

film. According to her, the most suitable technique was cartoon animation.

The theoretical part deals with the creation of an animated fairy tale, for which I used three

animation techniques. Specifically, it is a technique of cartoon animation, stop-motion, and

computer animation. The aim was to compare the individual techniques and find out again

which was the most suitable for the creation of an animated film, mainly according to the time

required to create or comprehend the technique and possibly work with a computer program to

create animation. Determining which animation technique is the most optimal was not as easy

as it initially seemed. In the end, the winner, in my opinion, after the creation of all the short

videos, was the technique of computer animation.
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