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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Animační techniky ve výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Zuzana Altmanová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: prof. ak. soch. Kurt Gebauer, dr.h.c.

Bakalářská práce Zuzany Altmanové dle mého názoru splňuje vše, co lze očekávat. Je to
lapidární průzkum a komentář k historii animovaného filmu, výčet různých technik tohoto
oboru, představení vlastních prací a technik a také aplikace na výuku při práci s dětmi.

Při výběru autorů animace zvolila přehled těch nejvýraznějších osobností světové a české
tvorby a srozumitelně vysvětlila, co je pro ni důležité v jejich díle. Rovněž při popisu své práce
a popisu technik pro dětskou tvorbu je bakalářská práce srozumitelně přehledná.

Tvorba Zuzany Altmanové je různorodá a je tu předpoklad, že její vedení dětí nebude
uniformní. Návrhy grafických řešení nejsou rutinní, ale každý má jiný styl. Jen plastické práce,
zvláště z drátu, by snesly více zkušeností a poučení se z tvorby autorů pracujících s podobným
materiálem.

Bakalářská práce i při své bohatosti je přehledná a dobře propojuje všechny části.

Navrhovaná známka:
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 31. 8. 2022 Podpis: prof. ak. soch. Kurt Gebauer, dr.h.c.
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